UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v hướng dẫn tuyên truyền một số

nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, định hướng của Bộ Thông tin và Truyền

thông; Uỷ ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ1. Sở Thông tin và Truyền

thông (Sở TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn vị, địa phương thực

hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1.Tuyên truyền thường xuyên

 1.1. Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước

- Thông tin công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày

14/6/2024 của Bộ Chính trị; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại

biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng.

- Tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 04/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả nhiệm

vụ năm học 2024 - 2025, nhằm góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục,

đào tạo, nhất là chất lượng giáo viên ở tất cả các cơ sở giáo dục, đào tạo, cả công

lập và ngoài công lập. Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 29/8/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam; trong đó tăng

cường các hoạt động truyền thông, quảng bá, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh

mẽ trong nhận thức về các ngành công nghiệp văn hóa.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Cộng hòa

Nhân dân Trung Hoa của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm và Phu nhân.

Trong tuyên truyền cần nhấn mạnh: Đây là chuyến thăm Trung Quốc đầu tiên của

1 Công văn số 2673-CV/BTGTU ngày 27/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ v/v tuyên truyền một số nhiệm vụ

trọng tâm tháng 10 năm 2024; Công văn số 3527/UBND-KGVX ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v

tuyên truyền một số nội dung trọng tâm trong tháng 10 năm 2024; Công văn số 4020/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày

25/9/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông v/v tăng cường thông tin, tuyên truyền tuyên truyền Kết luận số 81-

KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị; Công văn số 3538/UBND-KGVX ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh Kon

Tum v/v thực hiện Thông báo số 409/TB-VPCP ngày 07 tháng 9 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về công tác

người cao tuổi.

2

đồng chí Tô Lâm, được thực hiện ngay sau khi Chủ tịch nước Tô Lâm được bầu

giữ chức Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam.

Điều này khẳng định cả hai nước coi trọng và mong muốn làm sâu sắc hơn nữa

quan hệ hữu nghị truyền thống và Đối tác hợp tác chiến lược toàn diện Việt Nam

- Trung Quốc trong giai đoạn mới.

- Tuyên truyền kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày

20/9/2021 của Tỉnh ủy “về đầu tư xây dựng và phát triển các vùng kinh tế động lực

tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 06-

NQ/TU, ngày 25/11/2021 của Tỉnh ủy “về phát triển lâm nghiệp bền vững đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum”. Kết quả phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh 9 tháng đầu năm 2024 và các nhiệm vụ, giải pháp

hoàn thành mục tiêu năm 2024.

1.2. Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi

khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI, Kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII và

Kết luận số 81-NQ/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng

cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường và các chủ trương, đường lối của

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan công tác chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo

hướng dẫn, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương kịp thời,

thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường các tin, bài tuyên truyền bảo vệ môi trường theo xu thế chuyển

đổi xanh, phát triển kinh tế xanh, các bon thấp, kinh tế tuần hoàn, phục hồi hệ sinh

thái, hướng đến đạt được mục tiêu phát triển bền vững và trung hòa các bon, các

nguy cơ cạn kiệt tài nguyên, ô nhiễm môi trường; tuyên truyền về bảo vệ, phục hồi

các hệ sinh thái tự nhiên, đặc biệt là hệ sinh thái rừng, đất ngập nước, rạn san hô,

thảm cỏ biển; bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp,

quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân tiêu

biểu trong các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo

vệ môi trường; khuyến khích các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh,

phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc để kích động, cản

trở việc thực thi pháp luật, cản trở triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm quốc phòng - an ninh, lợi dụng những vấn đề phức tạp trong hoạt động

quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.

1.3. Công tác người cao tuổi: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản

chỉ đạo của Trung ương và địa phương về triển khai thực hiện Luật người cao tuổi,

công tác chăm sóc người cao tuổi; xây dựng và duy trì các chuyên mục về người

cao tuổi; qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác chăm

sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

3

2. Tuyên truyền theo chuyên đề, thời điểm

2.1. Các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn

thể Trung ương: 94 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng

(14/10/1930 - 14/10/2024); 94 năm Ngày Thành lập Hội Nông dân Việt Nam

(14/10/1930 - 14/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng

(15/10/1930 - 15/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy

(18/10/1930 - 18/10/2024); 68 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên

Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2024); 76 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra

Đảng (16/10/1948 - 16/10/2024); các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập

Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024).

2.2. Các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh

- Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm

kỳ 2024 - 2029 (Đại hội diễn ra từ ngày 16-18/10/2024). Trong đó tập trung tuyên

truyền kết quả nổi bật của MTTQ Việt Nam trong nhiệm kỳ vừa qua; nhất là kết

quả đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội; thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia phát triển

kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; các cuộc vận động lớn:

"Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Người Việt Nam

ưu tiên dùng hàng Việt Nam". Diễn biến, kết quả Đại hội.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

- Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ IV - năm

2024 (Đại hội diễn ra từ ngày 10, 11/10/2024). Trong đó tập trung tuyên truyền kết

quả sau 5 năm thực hiện Quyết tâm thư Đại hội lần thứ III - năm 2019 về công tác

dân tộc, chính sách dân tộc và các phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào các

dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum. Chủ đề, diễn biến, kết quả Đại hội và Quyết tâm

thư Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ IV - năm 2024.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

- Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ VIII,

nhiệm kỳ 2024 – 2029: Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội; tư tưởng Hồ Chí

Minh về chăm lo bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau; các quan điểm, chủ

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện đại hóa; những kết quả nổi bật trong công Hội và phong trào

thanh niên tỉnh Kon Tum nhiệm kỳ qua và mục tiêu, phương hướng giai đoạn 2024

– 2029.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024):
Tiếp tục tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô;

truyền thống Cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và tự

hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng; những thành tựu nổi bật của Thủ

đô sau 70 năm giải phóng.

4

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các nội dung

trên dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Đồng thời, nâng cao sáng tạo, đổi mới

phương thức truyền thông nhằm phát huy hiệu quả của quá trình truyền tải thông tin.

Chú trọng việc tăng tính tương tác với công chúng trên các nền tảng xã hội (Zalo,

Facebook, Tiktok, Youtube, Instagram,…); qua đó, góp phần định hướng dư luận, đặc

biệt là những vấn đề mang tính nhạy cảm, cần thông tin kịp thời.

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành: Chủ động cung cấp

thông tin cho báo chí trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Tổ chức triển

khai thông tin tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT, các ấn phẩm chuyên

ngành theo lĩnh vực, phạm vi quản lý. Đăng tải lên fanpage, group và chia sẻ rộng

rãi trên mạng xã hội những nội dung tích cực, những khẩu hiệu tuyên truyền về các

sự kiện như: “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam lần thứ X!”, “Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy

mạnh toàn diện công cuộc đổi mới vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng,

văn minh!”, “Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon

Tum lần thứ IV - năm 2024!”, “Các dân tộc tỉnh Kon Tum đoàn kết, đổi mới, sáng

tạo, phát huy lợi thế tiềm năng, hội nhập và phát triển!”, “Các dân tộc tỉnh Kon

Tum bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp đỡ nhau cùng phát triển!”, “Nhiệt liệt

chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Kon Tum lần thứ VIII,

nhiệm kỳ 2024 – 2029!”, “Chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 - 10/10/2024)!”.

3. UBND các huyện, thành phố: Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí

trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền

thanh cấp huyện, xã, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp

huyện, xã, mạng xã hội về các nội dung trên. Đặc biệt, chú trọng xây dựng những

thông điệp ngắn; giới thiệu, cổ vũ những tấm gương người tốt, việc tốt, tạo ra hiệu

ứng lan toả tích cực trong xã hội; phản bác những quan điểm sai trái, những nội

dung xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn chặn các thông tin xấu, thất thiệt, tin

giả.

 Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

5

		2024-10-10T15:34:53+0700

		2024-10-11T09:13:28+0700
	Mai Thoan

		2024-10-11T09:31:36+0700

		2024-10-11T09:31:36+0700

		2024-10-11T09:31:36+0700

		2024-10-11T09:31:36+0700

		2024-10-11T09:31:36+0700